ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE 1

ODONTOLOGIA DA UFMG 2

Aos 14 (quatorze) dias do mês de Abril de 2014, às 08h30 min na sala 2913 da Faculdade de 3

Odontologia, reuniu-se o Colegiado de Graduação sob a presidência da sua coordenadora,  4
Profa. Maria Inês Barreiros Senna. Presentes à reunião, a Profa. Raquel Conceição Ferreira 5
(Sub-coordenadora do Colegiado de Graduação), a Profª Júnia Maria Cheib Serra Negra (OPO), 6
a Profª Rogéli Tibúrcio da Cunha Peixoto (ODR), o professor Ênio Lacerda Vilaça (ODR) , o Prof. 7

João Batista Novais Jr. (CPC) e a professora Micena Roberta Miranda Alves e Silva (ICB). 8
Ausência justificada da Profª Ana Cristina Borges de Oliveira (OSP). Havendo quorum 9

regulamentar a Srª Presidente abriu a sessão. Primeiro ponto de pauta – Comunicados. A 10
Profa Maria Inês iniciou a reunião falando sobre o email que foi enviado à PROGRAD no dia 11
14/03/2014, informando que a atual versão curricular do curso de graduação da Faculdade de 12

Odontologia contempla a legislação sobre educação ambiental, tendo em vista que na matriz 13
curricular oferta a disciplina optativa Saúde e Ambiente (OSP 038), já a legislação envolvendo às 14
questões étnico-raciais na educação  não está contemplada na estrutura curricular, por meio de 15

oferta de disciplinas.  Entretanto, a Faculdade de Odontologia participa do PET Conexões de 16
Saberes com a participação dos estudantes indígenas do curso que desenvolvem ações de 17
pesquisa e extensão em suas comunidades.  Segundo ponto de pauta – Aprovação das atas 18
das reuniões dos dias 18/02/2014 e 10/03/2014– Foi retirado este ponto da pauta e solicitado 19
que as respectivas atas fossem  encaminhadas  por e-mail para os membros e que as mesmas 20

seriam retomada na próxima reunião. Terceiro ponto de pauta – Aprovações ad referendum: 21
3.1) 01 vaga para Projeto Estudante Convênio Graduação-PEC-G entrada 2015/1º; 3.2) 22
Indicação dos professores Vagner Santos e Maria Esperanza Cortés Segura como 23
representantes do Colegiado de Graduação junto ao Projeto Minas Mundi 2014; 3.3) 24

Indicação professoras Maria Inês Barreiros Senna e Raquel Conceição Ferreira como 25
representantes do Colegiado de graduação junto à Biblioteca da FOUFMG -  As aprovações 26
ad referendum foram homologadas pelo plenário. Quarto ponto de pauta – Retomada da 27

Votação dos pareceres referentes aos pedidos de dispensa em atividades de formação 28

livre dos estudantes Flávia Passos Leal, registro acadêmico 2011043870, Aline Aparecida 29
de Araujo e Silva, registro acadêmico 2011043489 e Laura Carvalho Lamounier, registro 30

acadêmico 2012422475 e dispensa em atividades de formação livre por mobilidade 31
internacional pedida pelo estudante Diego Antônio Menegasse Velasquez, registro 32
acadêmico 2010043760 – retirado de pauta. Quinto ponto de pauta – Solicitações de 33

alterações de pré requisitos das disciplinas Prótese Buco Maxilo Facial (CPC022) e 34
Odontologia Hospitalar (CPC035) encaminhadas pelo Departamento de Clínica, Patologia 35

e Cirurgia Odontológicas da FOUFMG – Os membros aprovaram e decidiram que seja 36
encaminhado um ofício à PROGRAD para que sejam feitas as alterações. Sexto ponto de 37

pauta – Calendário 2014 da Mostra das Profissões – A professora Maria Inês informou sobre 38

a reunião com o novo Pró Reitor de Graduação, professor Ricardo Takahashi, que além de 39

outros assuntos, informou sobre o retorno da Mostra das Profissões com atividades presenciais 40
e que, em 2014, será realizada nos dias 13 e 14/09/2014. Para viabilizar a participação dos 41
discentes e docentes na Mostra Presencial, a PROGRAD irá ofertar uma disciplina com código 42
UNI, que se chamará Organização de Eventos Acadêmicos e que os técnicos administrativos 43
que trabalharem na Mostra Presencial terão compensação de horário de trabalho. Deliberou-se 44

pela organização de Comissão para organizar a Mostra das Profissões no âmbito do Curso de 45
Odontologia e que além de pessoas com experiência também devem fazer parte os 46
Coordenadores e Orientadores do PMG e do PIQEG assim como os respectivos bolsistas e 47
funcionários da secretaria do Colegiado de Curso. O espaço da Mostra das Profissões virtual irá 48
continuar e que os Colegiados de Curso deverão atualizar os seus respectivos catálogos 49

encaminhando-os até o dia 15/04/2014. Falou-se, ainda, em atualizar os vídeos sobre o curso 50

buscando atender a nova matriz curricular. Sétimo ponto de pauta – Programa Especial de 51

Admissão de Estudantes Indígenas (Ofício CAEI, de 14 de março de 2014 e Relatório do 52
Programa - arquivos em anexo) – A professora Maria Inês leu o ofício CAEI/PROGRAD de 14 53
de março de 2014, sobre a solicitação da manutenção da oferta de 2 (duas) vagas 54
suplementares para estudantes indígenas no Curso de Odontologia da UFMG, em caso de 55
renovação do referido programa. Fez uma apresentação geral sobre o relatório do Programa, 56

que se iniciou em 2010, das dificuldades de permanência dos estudantes devido às 57

circunstâncias sociais e econômicas, da documentação necessária para o ingresso, da 58
quantidade de inscritos, das inscrições homologadas, dos problemas operacionais, do 59

percentual de estudantes de acordo com as etnias, sobre a suspensão das bolsas de 60
permanência dos estudantes repassadas pela FUNAI. Informou que a Comissão local de 61

acompanhamento dos estudantes é formada pelas professoras Simone Dutra Lucas, Andréa 62
Vargas e Maria Inês Senna. Relatou os problemas relacionados com a aquisição, guarda e 63
distribuição dos instrumentais e a Comissão entende e solicita que essa atividade seja uma 64
atribuição da FUMP ou da CAC, pois se trata de uma política de assistência estudantil. Das oito 65

vagas ofertadas, houve apenas uma evasão. A professora Maria Inês defendeu a manutenção 66
da oferta de vagas para estudantes indígenas no Curso de Odontologia e que essa seja a 67
recomendação do Colegiado à Congregação da Faculdade, órgão com competência para votar a 68
solicitação da CAEI/PROGRAD. Após a discussão, o plenário reconheceu a importância do 69
Programa e de sua continuidade. Deliberou-se pela elaboração de um documento pelo colegiado 70

para subsidiar a discussão no âmbito da Congregação, indicando a posição favorável do 71
plenário pela manutenção da oferta de 2 vagas suplementares. Oitavo Ponto de Pauta - 72
Outros Assuntos – Pedido de trancamento total com justificativa. 1º) Diego Lourenço Silva Vaz, 73

registro acadêmico 2010043787. A professora Maria Inês leu a solicitação de trancamento total 74
com justificativa apresentada pelo estudante. O plenário do Colegiado decidiu, por unanimidade, 75
pelo deferimento do pedido do estudante. 2º) Pedido de trancamento total com justificativa do 76
estudante William Soares Campos, registro acadêmico 2014075012. O pedido do estudante foi 77
colocado em diligência, foi solicitado que o estudante refaça a justificativa da solicitação, pois a 78

redação atual não estava clara. 3º) Fica decidido que a Comissão de TCC vai mapear 79
professores e consultá-los sobre a possibilidade de orientações na disciplina TCCII a ser 80
ofertada para os alunos do 6º Período do próximo semestre letivo. Finalizados todos os assuntos 81
de pauta, a Profa Maria Inês agradeceu a presença e deu-se por encerrada a sessão da qual 82

lavrou-se a presente ata, Belo Horizonte, 14 de Abril de 2014. 83

Profa. Maria Inês Barreiros Senna
Coordenadora do Colegiado de Graduação FO-UFMG

Aprovado pelo

Colegiado de Graduação

25/08/2014